SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO
Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514
<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Plano de Afastamento para Capacitagao Docente do Campus Passo Fundo
(biénio 2023-2024)

1. O Plano Institucional de Afastamento para Capacitacdo Docente (PIACD) integra a Politica de
Capacitacdo da UFFS, disciplinado pelo Regulamento de Afastamento para Participacdo Docente em
Programas de Pés-Graduagdo e Pds-Doutoramento (Resolugdo n2 102/CONSUNI/UFFS/2022) e
objetiva, em linhas gerais, promover a qualificacdo e o aperfeicoamento dos professores efetivos,
fortalecendo, por conseguinte, a pesquisa e os programas de pds-graduacdo e consolidando a

Universidade como centro de exceléncia na producao e difusdo do conhecimento.
Capacitagdo docente no Campus Passo Fundo

2. A partir das orientacdes da Comissdo Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e com base nos
assentamentos funcionais dos professores alocados no Campus Passo Fundo, apresentamos, a seguir,
informacgdes gerais sobre a capacitagdo docente no campus:

- a Tabela 1 apresenta a relacdo dos(as) professores(as) do Campus, sua area de atuacdo e titulacdo;
- a Tabela 2 indica a distribuicdo dos niveis de capacitacao dos(as) professores(as); e

- a Tabela 3 indica os respectivos regimes de trabalho.


https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consuni/2022-0102

Adelmir Fiabani
Alessandra Regina Miiller Germani

Alexandre Bueno da Silva
Amauri Braga Simonetti

Ana Luisa Casado Brasil Dozza
Ana Paula Corréa Meira
Andréia Jacobo

Antonio Marcos de Almeida
Ariele Didoménico

Athany Gutierres

Bibiana Callegaro Fortes

Bruna Chaves Lopes

Cezar Augusto Caleffi Paiva
Ciciliana Maila Zilio Rech
Cristiane Zanotelli

Daniela Augustin Silveira
Daniela de Linhares Garbin Higuchi
Daniela Teixeira Borges

Darlan Martins Lara
Eduardo Pitthan
Flavia Pereira Reginatto

Giani Cioccari

Gilberto Tadeu Ferrugem de Oliveira Filho

T

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO

Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514

Tabela 1 - Area de atuacdo e titulacédo do corpo docente do Campus Passo Fundo

40DE
40DE

20
40DE
20
20
20
20
20
40DE
20
20
20
20
20
40
20
40

20
20
20
20

20

<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

AREA DE ATUACAO
Ciéncia Politica
Saude Coletiva e Contexto Social e Profissional da
Enfermagem
Clinica Cirurgica
Microbiologia Humana
Neurocirurgia / Neurologia
Pediatria
Ginecologia e Obstetricia
Medicina de Familia e Comunidade
Geriatria
Lingua Inglesa
Otorrinolaringologia
Saude Mental / Psiquiatria
Reumatologia
Clinica Médica
Clinica Médica
Patologia Humana
Oftalmologia
Medicina de Familia e Comunidade
Clinica Médica
Clinica Médica
Dermatologia

Pediatria

Anestesiologia / Farmacologia / Medicina Intensiva

MAIOR

TITULAGCAO
Doutorado

Doutorado

Mestrado
Doutorado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Especializagdo
Doutorado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Doutorado
Especializacdao
Mestrado
Mestrado
Mestrado

Mestrado
Doutorado
Doutorado

Mestrado

Especializagdo

POS-GRADUACAO EM ANDAMENTO

NIVEL

Doutorado

INSTITUICAO

Universidade de Sdo Paulo




T

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO
Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514
<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

: ~ MAIOR POS-GRADUACAO EM ANDAMENTO
AREA DE ATUACAO ~ z =
TITULACAO NIVEL INSTITUICAO

24 |Giovana Paula Bonfantti Donato 20 Obstetricia e Ginecologia Doutorado - -

25 [Gustavo Olszanski Acrani 40DE |Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e Micologia | Pés-doutorado - -

26 [Helena de Moraes Fernandes 40DE |Radiojornalismo Doutorado - -

27 |lvana Loraine Lindemann 40DE |Nutrigdo e Saude Publica Doutorado - -

28 |Jaime Giolo 40DE |Politica Educacional e Legislagdao do Ensino no Brasil | Pés-doutorado - -

29 |Jairo José Caovilla 40 Clinica Médica Mestrado - -

30 |Joana Stela Rovani de Moraes 20 Clinica Médica Especializacdo - -

31 |Jorge Roberto Marcante Carlotto 40 Clinica Cirurgica Doutorado - -

32 |Jossimara Polettini 40DE |Patologia Humana e Processos Patoldgicos Doutorado - -

33 [Julio César Stobbe 40 Clinica Médica Doutorado - -

34 [Jung Ho Kim 20 Ortopedia e Traumatologia Mestrado - -

35 [Leandro Tuzzin 40DE |Histdria Geral Mestrado Doutorado Universidade de Passo Fundo
36 |Lieverson Augusto Guerra 20 Onco-Hematologia Mestrado Doutorado |Pontificia Universidade Catdlica/RS
37 |Lisandra Scolaro 20 Obstetricia e Ginecologia Especializacdo - -

38 [Lissandra Glusczak 40DE |Quimica de Macromoléculas Doutorado - -

39 [Lucianne Braga Oliveira Vilarinho 40DE |Ciéncias da Natureza Doutorado - -

40 |Lucimar Maria Fossati de Carvalho 40DE |Informatica Basica e Estatistica Basica Doutorado - -

41 |Luiz Artur Rosa Fillho 20 Medicina de Familia e Comunidade Mestrado - -

42 |Marcela Monteiro Gongalves de Lima 20 Pediatria Especializacdao - -

43 |Marcelo Soares Fernandes 40DE |Ciéncias Basicas da Saude Doutorado - -

44 |Marindia Biffi 20 Medicina da Familia e Comunidade Mestrado - -




45
46

47

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

Nicolas Almeida Leal da Silva
Priscila Pavan Detoni

Rafael Kremer

Regina Inés Kunz

Renata dos Santos Rabello
Ricieri Naue Mocelin

Rogério Tomasi Riffel

Ronaldo André Poerschke
Roselei Graebin

Ruben Walter Branas Coelho
Shana Ginar da Silva

Silvane Nené Portela

Sofia Carla Abelin Noskoski
Stefania Simon Sostruznik
Susan Marie Carneglutti Maffini
Thieli Maldaner Budke

Tiago Teixeira Simon

Vanderlei de Oliveira Farias
Vanderléia Laodete Pulga
Wagnes Borges Franceschi
TOTAL DE PROFESSORES EFETIVOS

20
40DE

40DE

40DE
40DE
40DE
40
20
20
20
40DE
20
20
20
20
20
20
40DE
40DE
20

D 20

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO
Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514
<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

AREA DE ATUACAO

Urologia

Psicologia
Morfofisiopatologia:
Patologia

Anatomia Humana
Salde Coletiva / Epidemiologia / Saude Publica
Farmdcia

Saude Mental e Psiquiatria

Anatomia Humana

Cardiologia

Medicina de Familia e Comunidade

Saude Coletiva / Epidemiologia / Saude Publica
Ginecologia e Obstetricia

Ginecologia e Obstetricia

Pediatria

Ginecologia e Obstetricia

Pediatria

Pneumologia

Filosofia Moderna e Contemporanea

Anatomia, Morfologia

Saude Coletiva
Clinica Cirurgica

MAIOR
TITULAGAO
Especializagado
Doutorado

€ Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Mestrado
Mestrado
Especializagdo
Especializagdo
Pés-doutorado
Mestrado
Especializagdo
Especializagdo
Especializagdo
Especializagdo
Especializagdo
Pés-doutorado
Doutorado
Mestrado

64

POS-GRADUACAO EM ANDAMENTO
NiVEL INSTITUICAO

Mestrado UFFS - Campus Chapecd




SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO
Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514
<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Tabela 2 - Nivel de capacitagdo dos docentes do Campus Passo Fundo

NiVEIS DE CAPACITACAO N2 %!
Especializacdo 14 21,88
Mestrado em andamenteo 1 1,56
Mestrado 23 35,94
Doutorado em andamento 3 4,69
Doutorado 23 35,94
Pés-doutorado em andamento 0 0,00
Pos-doutorado 4 6,25

Total 64 -
TEmrelagdo ao total de professores efetivos

3. Como é possivel verificar, os professores que possuem pds-graduagado /ato sensu correspondem
a pouco mais de 20% do total de docentes efetivos. O quantitativo de pds-graduados em programas
stricto sensu aproxima-se de 70%. Atualmente, dois professores estdo realizando doutoramento,
tendo sido contemplados nos PIACD’s dos biénios 2019-2020 e 2021-2022, e ha um professor

cursando doutorado sem afastamento.

4. Ja no que se refere a proporcao de professores nos respectivos regimes de trabalho,
aproximadamente, 35% esta em regime de dedicacdo exclusiva (40h DE), cerca de 10% em regime de
40h (quarenta horas semanais), e pouco mais de 56% em regime de 20h (vinte horas semanais),

conforme demonstrado na tabela a seguir.

Tabela 3 — Distribuicdo docente por regime de trabalho

REGIME DE TRABALHO

40H DE 22 34,38

40H 6 9,38

20H 36 56,25
TEmrelagdo ao total de professores efeﬁvos




SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO
Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514
<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Necessidades e prioridades de capacitagao

5. O Campus Passo Fundo, em funcao de sua énfase na drea da Salde, possui peculiaridades no que
concerne as necessidades de capacita¢ao docente. O Curso de Medicina e os programas de residéncia
médica e multiprofissional agregam, majoritariamente, professores em regime de vinte horas que
cumulam o exercicio da docéncia superior com suas atividades como profissionais médicos. Nessa
perspectiva, é importante que esses professores possam realizar cursos de mestrado e doutorado,
pois isso lhes auxiliard no desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa, extensdo, e lhes
possibilitard atuarem na pds-graduacgao stricto sensu da Universidade, reforcando o vinculo e a
permanéncia na instituicdo, além de contribuir para a consolidacdo do Campus como um centro

académico de formacdo e difusdo de conhecimento cientifico da drea da Saude.

6. Dessa forma, indicamos como prioridade a realizagao de cursos de mestrado. Para os cursos de
doutoramento e pds-doutoramento, dar-se-d preferéncia a professores em regime de dedicacdo
exclusiva e, na sequéncia, aos em regime de quarenta horas sem dedicagao exclusiva e aos em regime

de vinte horas.
Detalhamento do periodo e da modalidade de afastamentos

7. Para o biénio 2023-2024, foram disponibilizadas 6 (seis) vagas nos seguintes grupos
(modalidades) de capacitacdo (afastamento), considerando os quantitativos de especialistas, mestres
e doutores (conforme Tabela 2):

a) 2 (duas) para mestrado;

b)2 (duas) para doutorado;

c) 1 (uma) para estagio pds-doutoral com inicio em 2023; e

b) 1 (uma) para estagio pds-doutoral com inicio em 2024.



SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DIRECAO DO CAMPUS PASSO FUNDO
Rua Capitdo Araujo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514
<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Critérios de afastamento adotados para classificagdo dos docentes

8. Os critérios adotados para a classificacdo estdo descritos no item 3 do EDITAL 4/ACAD-
PF/UFFS/2022. As dimens&es contempladas foram: regime de trabalho (com a ordem de preferéncia
de 40h com dedicagdo exclusiva, 40h sem dedicagdo exclusiva, e 20h), e a carga horaria acumulada,
desde o inicio do exercicio na UFFS, em atividades que incluem os componentes curriculares
ministrados, os projetos de pesquisa, extensdo e cultura desenvolvidos, a participacdo em 6rgados
colegiados e comissdes institucionais, e orientacdes e producdes de trabalhos académicos. O quadro
a seguir mostra os professores que poderdo participar do PIACD 2023-2024, bem como as

modalidades e previsao de inicio dos afastamentos.

Classificados no ambito do Campus Passo Fundo para o PIACD — biénio 2023-2024

Data de exercicio Inicio do Periodo de
Nome Siape Capacitagao
na UFFS afastamento afastamento
Giani Cioccari 1002100 Doutorado 19/4/2017 25/2/2023 24 meses
Tiago Teixeira Simon 1483294 Mestrado 26/9/2017 12/1/2023 18 meses
9. Diante de eventual solicitacdo de prorrogacdo de prazo de afastamento, os critérios adotados

para anadlise e concessao seguirdo as diretrizes do Regulamento de Afastamento para Participacao

Docente em Programa de Pds-Graduacdo e Pds-Doutoramento — Resolucdo n@9

102/CONSUNI/UFFS/2022.

10. Salienta-se a relevancia da Politica de Afastamento para Capacitacdo da UFFS - Campus Passo
Fundo, ao incentivar a qualificacdo de seu corpo docente. A participacdo de professores do Campus
Passo Fundo no PIACD é de alta importancia institucional, como medida de fortalecimento das

atividades docentes e engajamento dos professores na dimensdo da pesquisa e da pds-graduacao.



http://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consuni/2022-0102
http://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consuni/2022-0102

