

Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514 <sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Plano de Afastamento para Capacitação Docente do *Campus* Passo Fundo (biênio 2023-2024)

1. O Plano Institucional de Afastamento para Capacitação Docente (PIACD) integra a Política de Capacitação da UFFS, disciplinado pelo Regulamento de Afastamento para Participação Docente em Programas de Pós-Graduação e Pós-Doutoramento (Resolução nº 102/CONSUNI/UFFS/2022) e objetiva, em linhas gerais, promover a qualificação e o aperfeiçoamento dos professores efetivos, fortalecendo, por conseguinte, a pesquisa e os programas de pós-graduação e consolidando a Universidade como centro de excelência na produção e difusão do conhecimento.

Capacitação docente no Campus Passo Fundo

- 2. A partir das orientações da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e com base nos assentamentos funcionais dos professores alocados no *Campus* Passo Fundo, apresentamos, a seguir, informações gerais sobre a capacitação docente no *campus*:
- a Tabela 1 apresenta a relação dos(as) professores(as) do Campus, sua área de atuação e titulação;
- a Tabela 2 indica a distribuição dos níveis de capacitação dos(as) professores(as); e
- a Tabela 3 indica os respectivos regimes de trabalho.



Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514 <sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Tabela 1 – Área de atuação e titulação do corpo docente do Campus Passo Fundo

ORD.	NOME	RT	ÁREA DE ATUAÇÃO	MAIOR	MAIOR PÓS-GRADUAÇÃO EM ANDA	
			AREA DE ATUAÇÃO	TITULAÇÃO	NÍVEL	INSTITUIÇÃO
1	Adelmir Fiabani	40DE	Ciência Política	Doutorado		-
2	Alessandra Regina Müller Germani	40DE	Saúde Coletiva e Contexto Social e Profissional da Enfermagem	Doutorado	-	-
3	Alexandre Bueno da Silva	20	Clínica Cirúrgica	Mestrado	-	-
4	Amauri Braga Simonetti	40DE	Microbiologia Humana	Doutorado	-	-
5	Ana Luísa Casado Brasil Dozza	20	Neurocirurgia / Neurologia	Mestrado	-	-
6	Ana Paula Corrêa Meira	20	Pediatria	Mestrado	-	-
7	Andréia Jacobo	20	Ginecologia e Obstetrícia	Mestrado	-	-
8	Antônio Marcos de Almeida	20	Medicina de Família e Comunidade	Mestrado	-	-
9	Ariele Didomênico	20	Geriatria	Especialização	-	-
10	Athany Gutierres	40DE	Língua Inglesa	Doutorado	-	-
11	Bibiana Callegaro Fortes	20	Otorrinolaringologia	Mestrado	-	-
12	Bruna Chaves Lopes	20	Saúde Mental / Psiquiatria	Mestrado	-	-
13	Cezar Augusto Caleffi Paiva	20	Reumatologia	Mestrado	-	-
14	Ciciliana Maíla Zilio Rech	20	Clínica Médica	Doutorado	-	-
15	Cristiane Zanotelli	20	Clínica Médica	Especialização	-	-
16	Daniela Augustin Silveira	40	Patologia Humana	Mestrado	Doutorado	Universidade de São Paulo
17	Daniela de Linhares Garbin Higuchi	20	Oftalmologia	Mestrado	-	-
18	Daniela Teixeira Borges	40	Medicina de Família e Comunidade	Mestrado	-	-
19	Darlan Martins Lara	20	Clínica Médica	Mestrado	-	-
20	Eduardo Pitthan	20	Clínica Médica	Doutorado	-	-
21	Flávia Pereira Reginatto	20	Dermatologia	Doutorado	-	-
22	Giani Cioccari	20	Pediatria	Mestrado	-	-
23	Gilberto Tadeu Ferrugem de Oliveira Filho	20	Anestesiologia / Farmacologia / Medicina Intensiva	Especialização	-	-



Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514

<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

OBD	NOME	RT	Sedoc.pr@uns.edu.bi	MAIOR	PÓS-GRADUAÇÃO EM ANDAMENTO	
ORD.			ÁREA DE ATUAÇÃO	TITULAÇÃO	NÍVEL	INSTITUIÇÃO
24	Giovana Paula Bonfantti Donato	20	Obstetrícia e Ginecologia	Doutorado	-	-
25	Gustavo Olszanski Acrani	40DE	Microbiologia, Imunologia, Parasitologia e Micologia	Pós-doutorado	-	-
26	Helena de Moraes Fernandes	40DE	Radiojornalismo	Doutorado	-	-
27	lvana Loraine Lindemann	40DE	Nutrição e Saúde Pública	Doutorado	-	-
28	Jaime Giolo	40DE	Política Educacional e Legislação do Ensino no Brasil	Pós-doutorado	-	-
29	Jairo José Caovilla	40	Clínica Médica	Mestrado	-	-
30	Joana Stela Rovani de Moraes	20	Clínica Médica	Especialização	-	-
31	Jorge Roberto Marcante Carlotto	40	Clínica Cirúrgica	Doutorado	-	-
32	Jossimara Polettini	40DE	Patologia Humana e Processos Patológicos	Doutorado	-	-
33	Júlio César Stobbe	40	Clínica Médica	Doutorado	-	-
34	Jung Ho Kim	20	Ortopedia e Traumatologia	Mestrado	-	-
35	Leandro Tuzzin	40DE	História Geral	Mestrado	Doutorado	Universidade de Passo Fundo
36	Lieverson Augusto Guerra	20	Onco-Hematologia	Mestrado	Doutorado	Pontifícia Universidade Católica/RS
37	Lisandra Scolaro	20	Obstetrícia e Ginecologia	Especialização	-	-
38	Lissandra Glusczak	40DE	Química de Macromoléculas	Doutorado	-	-
39	Lucianne Braga Oliveira Vilarinho	40DE	DE Ciências da Natureza Doutorado		-	-
40	Lucimar Maria Fossati de Carvalho	40DE	Informática Básica e Estatística Básica	Doutorado	-	-
41	Luiz Artur Rosa Fillho	20	Medicina de Família e Comunidade	Mestrado	-	-
42	Marcela Monteiro Gonçalves de Lima	20	20 Pediatria E		-	-
43	Marcelo Soares Fernandes	40DE	Ciências Básicas da Saúde	Doutorado	-	-
44	Marindia Biffi	20	Medicina da Família e Comunidade	Mestrado	-	-



Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514

<sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

ORD.	NOME	RT	ÁREA DE ATUAÇÃO	MAIOR	PÓS-GF	RADUAÇÃO EM ANDAMENTO
OKD.			AREA DE ATOAÇÃO	TITULAÇÃO	NÍVEL	INSTITUIÇÃO
45	Nicolas Almeida Leal da Silva	20	Urologia	Especialização	-	-
46	Priscila Pavan Detoni	40DE	Psicologia	Doutorado	-	-
47	Rafael Kremer	40DE	Morfofisiopatologia: Anatomia, Morfologia e Patologia	Doutorado	-	-
48	Regina Inês Kunz	40DE	Anatomia Humana	Doutorado	-	-
49	Renata dos Santos Rabello	40DE	Saúde Coletiva / Epidemiologia / Saúde Pública	Doutorado	-	-
50	Ricieri Naue Mocelin	40DE	Farmácia	Doutorado	-	-
51	Rogério Tomasi Riffel	40	Saúde Mental e Psiquiatria	Mestrado	-	-
52	Ronaldo André Poerschke	20	Anatomia Humana	Mestrado	-	-
53	Roselei Graebin	20	Cardiologia	Especialização	-	-
54	Ruben Walter Branas Coelho	20	Medicina de Família e Comunidade	Especialização	-	-
55	Shana Ginar da Silva	40DE	Saúde Coletiva / Epidemiologia / Saúde Pública	Pós-doutorado	-	-
56	Silvane Nenê Portela	20	Ginecologia e Obstetrícia	Mestrado	-	-
57	Sofia Carla Abelin Noskoski	20	Ginecologia e Obstetrícia	Especialização	-	-
58	Stefânia Simon Sostruznik	20	Pediatria	Especialização	-	-
59	Susan Marie Carneglutti Maffini	20	Ginecologia e Obstetrícia	Especialização	-	-
60	Thieli Maldaner Budke	20	Pediatria	Especialização	-	-
61	Tiago Teixeira Simon	20	Pneumologia	Especialização	Mestrado	UFFS - Campus Chapecó
62	Vanderlei de Oliveira Farias	40DE	Filosofia Moderna e Contemporânea	Pós-doutorado	-	-
63	Vanderléia Laodete Pulga	40DE	Saúde Coletiva	Doutorado	-	-
64	Wagnes Borges Franceschi	20	Clínica Cirúrgica	Mestrado	-	-
	TOTAL DE PROFESSORES EFETIVOS 64					



Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514 <sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Tabela 2 - Nível de capacitação dos docentes do Campus Passo Fundo

NÍVEIS DE CAPACITAÇÃO	Nº	% ¹		
Especialização	14	21,88		
Mestrado em andamenteo	1	1,56		
Mestrado	23	35,94		
Doutorado em andamento	3	4,69		
Doutorado	23	35,94		
Pós-doutorado em andamento	0	0,00		
Pós-doutorado	4	6,25		
Total	64	-		
¹ Em relação ao total de professores efetivos				

- 3. Como é possível verificar, os professores que possuem pós-graduação *lato sensu* correspondem a pouco mais de 20% do total de docentes efetivos. O quantitativo de pós-graduados em programas *stricto sensu* aproxima-se de 70%. Atualmente, dois professores estão realizando doutoramento, tendo sido contemplados nos PIACD's dos biênios 2019-2020 e 2021-2022, e há um professor cursando doutorado sem afastamento.
- 4. Já no que se refere à proporção de professores nos respectivos regimes de trabalho, aproximadamente, 35% está em regime de dedicação exclusiva (40h DE), cerca de 10% em regime de 40h (quarenta horas semanais), e pouco mais de 56% em regime de 20h (vinte horas semanais), conforme demonstrado na tabela a seguir.

Tabela 3 – Distribuição docente por regime de trabalho

REGIME DE TRABALHO	Nº	% ¹		
40H DE	22	34,38		
40H	6	9,38		
20H	36	56,25		
¹ Em relação ao total de professores efetivos				

Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514 <sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Necessidades e prioridades de capacitação

5. O Campus Passo Fundo, em função de sua ênfase na área da Saúde, possui peculiaridades no que

concerne às necessidades de capacitação docente. O Curso de Medicina e os programas de residência

médica e multiprofissional agregam, majoritariamente, professores em regime de vinte horas que

cumulam o exercício da docência superior com suas atividades como profissionais médicos. Nessa

perspectiva, é importante que esses professores possam realizar cursos de mestrado e doutorado,

pois isso lhes auxiliará no desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa, extensão, e lhes

possibilitará atuarem na pós-graduação stricto sensu da Universidade, reforçando o vínculo e a

permanência na instituição, além de contribuir para a consolidação do Campus como um centro

acadêmico de formação e difusão de conhecimento científico da área da Saúde.

6. Dessa forma, indicamos como prioridade a realização de cursos de mestrado. Para os cursos de

doutoramento e pós-doutoramento, dar-se-á preferência a professores em regime de dedicação

exclusiva e, na sequência, aos em regime de quarenta horas sem dedicação exclusiva e aos em regime

de vinte horas.

Detalhamento do período e da modalidade de afastamentos

7. Para o biênio 2023-2024, foram disponibilizadas 6 (seis) vagas nos seguintes grupos

(modalidades) de capacitação (afastamento), considerando os quantitativos de especialistas, mestres

e doutores (conforme Tabela 2):

a) 2 (duas) para mestrado;

b)2 (duas) para doutorado;

c) 1 (uma) para estágio pós-doutoral com início em 2023; e

b) 1 (uma) para estágio pós-doutoral com início em 2024.



Rua Capitão Araújo, 20, Centro, Passo Fundo-RS, CEP 99010-200, (54) 3335-8514 <sedoc.pf@uffs.edu.br>; www.uffs.edu.br

Critérios de afastamento adotados para classificação dos docentes

8. Os critérios adotados para a classificação estão descritos no item 3 do EDITAL 4/ACAD-PF/UFFS/2022. As dimensões contempladas foram: regime de trabalho (com a ordem de preferência de 40h com dedicação exclusiva, 40h sem dedicação exclusiva, e 20h), e a carga horária acumulada, desde o início do exercício na UFFS, em atividades que incluem os componentes curriculares ministrados, os projetos de pesquisa, extensão e cultura desenvolvidos, a participação em órgãos colegiados e comissões institucionais, e orientações e produções de trabalhos acadêmicos. O quadro a seguir mostra os professores que poderão participar do PIACD 2023-2024, bem como as modalidades e previsão de início dos afastamentos.

Classificados no âmbito do Campus Passo Fundo para o PIACD - biênio 2023-2024

Nome	Siape	Capacitação	Data de exercício na UFFS	Início do afastamento	Período de afastamento
Giani Cioccari	1002100	Doutorado	19/4/2017	25/2/2023	24 meses
Tiago Teixeira Simon	1483294	Mestrado	26/9/2017	1º/1/2023	18 meses

- 9. Diante de eventual solicitação de prorrogação de prazo de afastamento, os critérios adotados para análise e concessão seguirão as diretrizes do Regulamento de Afastamento para Participação Docente em Programa de Pós-Graduação e Pós-Doutoramento Resolução nº 102/CONSUNI/UFFS/2022.
- 10. Salienta-se a relevância da Política de Afastamento para Capacitação da UFFS *Campus* Passo Fundo, ao incentivar a qualificação de seu corpo docente. A participação de professores do *Campus* Passo Fundo no PIACD é de alta importância institucional, como medida de fortalecimento das atividades docentes e engajamento dos professores na dimensão da pesquisa e da pós-graduação.